
Lockington, Elliott (SPAC/PSPC) 

De : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 

Envoyé : Le 23 mai 2020, 15:29 

À : fitz-morris, James (SPAC/PSPC); Roy, Cecely (SPAC/PSPC) 

Cc : Media; Jean-François Létourneau; Me'Shel Gulliver Bélanger; Bryan Blom; 

Elizabeth Lindsay; James Stott 

Objet : Information pour le CM : Déclaration aux médias, niveau 1 – COVID-19 – 

Suspension d’achat d’EPI/Global News (Ottawa) 

Bonjour James et Cecely, 

La déclaration aux médias ci-dessous est à titre d’information seulement. Il s’agit d’une version légèrement modifiée de 

la déclaration du cabinet du ministre concernant Deloitte. La déclaration a été validée par le programme et le DG des 

Communications. 

Je vais l’envoyer au journaliste au nom du Ministère dans les 15 prochaines minutes.  

Merci, 

Michèle 

613-415-6302 
************************ 

Réponse aux médias 

Global News (Ottawa) 

Hill, Brian (Global News [Ottawa]) 

Date de réception de l’appel : le 21 mai 2020 à 10 h 40 

Échéance : le 22 mai 2020 à 17 h  

Niveau 1 – COVID-19 – Suspension d’achat d’EPI 

CONTEXTE (à titre d’information) : Le journaliste examine un échange entre le 

député Kelly McCauley et le sous-ministre Matthews au cours de la réunion de l’OGGO du 

15 mai. 

Au cours de la réunion, M. McCauley a parlé d’un échange de courriels entre un fournisseur 

potentiel d’EPI et des représentants de Deloitte. 

Le journaliste indique que, d’après un courriel, Deloitte a informé le fournisseur potentiel 

qu’une « suspension d’achat » d’EPI semble avoir été mise en place depuis au moins deux 

semaines vers la fin avril ou le début mai. 

QUESTIONS ET RÉPONSES 

Q1. Est-ce qu’une suspension d’achat d’EPI a été mise en place? Si oui, veuillez fournir des 

détails à ce sujet, y compris la durée, si elle est toujours en cours, les éléments visés par la 

suspension et la raison. Si ce n’est pas le cas, veuillez expliquer pourquoi, d’après les 

courriels, l’achat d’EPI a été suspendu. 

Q2. Au cours de la réunion de l’OGGO du 15 mai, on a demandé à M. Matthews de répondre par 

écrit aux questions de M. McCauley au sujet des courriels de Deloitte et de la suspension d’achat 

d’EPI : cette réponse a-t-elle été présentée au comité? Si oui, veuillez fournir une copie de la 
réponse. 

mailto:media@tpsgc-pwgsc.gc.ca


L’achat d’équipement de protection individuelle (EPI) n’a fait l’objet d’aucune suspension. Notre 
stratégie d’approvisionnement demeure musclée, notamment pour l’EPI des travailleurs de la 
santé de première ligne. 

Jusqu’à présent en mai, nous avons commandé environ 6,5 millions de masques, et nous 
continuons d’en commander de nouveaux. 
En partenariat avec l’Agence de la santé publique du Canada, de concert avec les provinces et les 
territoires, nous continuons de passer des commandes en lot d’EPI et de fournitures médicales en 
prévision des besoins à court et long termes. C’est notre approche depuis le début. 

À mesure que nous renforçons les chaînes d’approvisionnement du Canada pour des articles 
essentiels comme les masques et les blouses, les livraisons des fabricants à l’échelle internationale 
et nationale s’effectuent à un rythme constant. 

Plus particulièrement, au cours des deux derniers mois, nous avons établi une approche 
d’approvisionnement complète pour faire venir des biens de fabricants internationaux. Cette 
approche consiste notamment à explorer l’environnement complexe de la chaîne 
d’approvisionnement et à veiller à ce que les demandes du Canada pour ces fournitures vitales 
soient satisfaites. 

À ce jour, le Canada a reçu 37 chargements d’EPI et de fournitures médicales. De plus, la 
fabrication au pays s’est intensifiée, et la livraison d’écrans faciaux, de désinfectants pour les 
mains et de blouses a commencé. 
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